                         Р Е Ш Е Н И Е

                                       гр. ЛЕВСКИ, 21.12.2015 г.
                      В ИМЕТО НА НАРОДА

Районен съд гр.Левски в публичното съдебно заседание на четиринадесети декември 2015 г. в състав:


                 Председател: МАРГАРИТА ДИМИТРОВА


   Съдебни заседатели: 

при участието на секретаря Р.П. и прокурора ​​_, като  разгледа докладваното от съдия Димитрова а.н.д. №373 по описа за 2015 год., за да се произнесе, взе предвид следното:


Производството е по реда на чл.59 и следващите от ЗАНН.


В Районен съд гр.Левски е постъпила жалба от В.Б.А. ***, ЕГН **********, против наказателно постановление №15-0293-000130/31.08.2015 г. на Началник Група към ОД на МВР-Плевен, РУ Левски. 


В жалбата се твърди, че както акта за установяване на административно нарушение, така и издаденото въз основа на него наказателното постановление, са незаконосъобразни. 


Жалбата се поддържа в съдебно заседание от упълномощения защитник на А. – адв.М.С. ***. Защитата твърди, че направеното словесно описание на първото нарушение, за което е ангажирана отговорността на жалбоподателя на основание чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП, съдържа две отделни хипотези на цитирания текст: на предложение второ и трето. Излага съображения, че т.1 на ал.1, на чл.175 от ЗДвП обединява три самостоятелни състава на административни нарушения. Първият от тях се изразява в управление на МПС, което не е регистрирано. Вторият състав е управление на МПС, което е регистрирано, но е без регистрационни табели. Третият състав е, че табелите с регистрационен номер не са поставени на определените за това места, което съдържа в себе си и предпоставката, че съответното МПС е регистрирано. Защитата сочи, че актосъставителят е отразил в акта, че А. е управлявал процесния автомобил без поставени регистрационни табели, след което е добавил и твърдението, че е управлявал, без автомобилът да е регистриран по надлежния ред, а в тази връзка, и без поставени регистрационни табели на определеното за това място. Излага доводи, че и в наказателното постановление са описани двата отделни текста, въпреки, че А. е санкциониран на основание първото предложение на санкционната разпоредба, а именно: че управляваното МПС не е регистрирано по надлежния ред. Счита, че смесването на състави на няколко отделни административни нарушения е нарушило правото на защита на жалбоподателя да разбере за какво точно нарушение е санкциониран.


Мали съда, на изложените основания, да отмени изцяло наказателното постановление, като поддържа и искането за отмяната само в частта му, с която на жалбоподателя е наложено административно наказание на основание чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП. Алтернативно, в случай, че съдът не възприеме изложените доводи за пълна или частична незаконосъобразност на наказателното постановление, моли да постанови решение, с което да намали наложените административни наказания на жалбоподателя на основание чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП към предвидения от закона минимум, при съобразяване с тежкото имотно състояние на А., предвид данните в представената декларация.  


Ответната страна по жалбата не се представлява в съдебно заседание и не  взема допълнително становище. 

Съдът, като прецени събраните по делото доказателства, приема за установено следното от фактическа и правна страна:

Жалбата е подадена в срока по чл.59, ал.2 от ЗАНН. Наказателното постановление е връчено лично на А. на 23.11.2015 г., а жалбата е депозирана на същата дата, чрез административно-наказващият орган, т.е. в предвидения от закона 7-мо дневен срок, считано от датата на връчването. Поради това същата се явява процесуално допустима и следва да бъде разгледана по същество.

Разгледана по същество, жалбата е основателна.

На 07.08.2015 г., полицейските служители при РУ на МВР-Левски: В.С., А.П. и М.М., изпълнявали служебните си задължения по предварително утвърден график, за времето от 08:30 часа до 20:30 часа. При извършване на обход в града, забелязали на кръстовището на ул.”Георги Парцалев” с ул.”Кирил и Методий”, движение на лек автомобил, без регистрационни табели. Полицейските служители завили по ул.”Александър Стамболийски”, в посока – центъра на града. Видели, че въпросният автомобил продължава да се движи по ул.”Кирил и Методий”, но в обратна посока, след което завил на кръстовището с ул.”Сергей Румянцев”. Последвали го с патрулния автомобил и го застигнали, тъкмо когато водачът бил вече спрял пред дома си и слязъл от автомобила. На същия била извършена полицейска проверка на документи, която завършила със съставяне на процесния акт против жалбоподателя. АУАН бил съставен от свидетеля В.С., заемащ длъжността: мл.автоконтрольор при РУ на МВР-Левски, в присъствието на свидетелите-очевидци и при съставяне на акта: А.П. и М.М., за това, че:

На 07.08.2015 г., в 19:00 часа, в гр.Левски, ул.”Генерал Тотлебен”, на кръстовище с ул.”Гео Милев”, като водач на МПС-лек автомобил „Хонда *” и без поставени регистрационни табели, управлява без да е регистрирал по надлежния ред с поставени на определеното за това място регистрационни табели, и без поставен обезопасителен колан, с който е оборудван автомобила. При извършената полицейска проверка не представя свидетелство за управление на МПС и контролен талон към него.

Посочени са като нарушени разпоредбите на чл.100, ал.1, т.1, чл.137а, ал.1 и чл.140, ал.1 от ЗДвП. Актът е предявен и връчен лично на жалбоподателя, срещу подпис и на датата на неговото съставяне. А. вписал в него възраженията си по направените констатации.   

Въз основа на направените констатации в акта, административно-наказващият орган издал обжалваното наказателно постановление против А., с което му наложил административни наказания, както следва:

1. На основание чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП му наложил кумулативно две административни наказания: глоба в размер на 200 лева и лишаване от право да управлява МПС за срок от 6 месеца, за нарушение на чл.140, ал.1 от ЗДвП, изразяващо се в управление на процесния автомобил без поставени регистрационни табели, както и в това, че автомобилът не е регистриран по надлежния ред.

2. На основание чл.183, ал.4, т.1, пр.1 от ЗДвП му наложил административно наказание глоба в размер на 50 лева, за нарушение на чл.137а, ал.1 от ЗДвП, изразяващо се в неизползване на обезопасителен колан по време на движение, с който МПС е оборудвано. 

На основание Наредба №Із-2539 на МВР е постановено отнемане на 6 контролни точки за нарушението на чл.137а, ал.1 от ЗДвП.

3. На основание чл.183, ал.1, т.1, пр.1 и пр.2 от ЗДвП му наложил административно наказание глоба в размер на 10 лева, за нарушение на чл.100, ал.1, т.1 от ЗДвП, изразяващо се в това, че при проверката не представя СУМПС и контролен талон към него. 

Съдът намира, че актът и наказателното постановление са издадени от компетентни органи, съобразно представената Заповед №8121з-47/16.01.2015 г. на министъра на вътрешните работи, при спазване на преклузивните срокове по чл.34 от ЗАНН. Административно-наказателното производство обаче е опорочено още със съставяне на акта против жалбоподателя, вследствие на допуснати съществени нарушения на процесуалните правила, довели до неяснота относно вменените на жалбоподателя с наказателното постановление три административни нарушения на ЗДвП.

Основателно е възражението на защитата по отношение на първото вменено на А. нарушение. Направеното словесно описание в акта и в наказателното постановление не съответства на изискването за коректно, пълно и точно описание на нарушението и на обстоятелствата, при които е извършено. Това от своя страна е довело до неправилно приложение и на материалния закон.

И в двата акта описаното първо нарушение е цифрово квалифицирано като такова по чл.140, ал.1 от ЗДвП. Но разпоредбата на чл.140, ал.1 от ЗДвП съдържа няколко изисквания, на които трябва да отговарят МПС и ремаркетата, движещи се по пътищата, отворени за обществено ползване: да са регистрирани и да са с табели с регистрационни номера, поставени на определените за това места. Неизпълнението на всяко едно от тях, съставлява самостоятелно основание за ангажиране на административно-наказателната отговорност при нарушение. От своя страна, санкционната разпоредба на чл.175, ал.1, т.1 от ЗДвП също визира три хипотези, съставляващи самостоятелни състави на административни нарушения. Първата се изразява в управление на МПС, което не е регистрирано по надлежния ред. Втората хипотеза обхваща случаите, при които МПС е регистрирано, но е без табели с регистрационен номер, а третата – табелите с регистрационния номер не са поставени на определените за това места. 
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Видно обаче от съставения акт против жалбоподателя е, че вмененото му нарушение на чл.140, ал.1 от ЗДвП е описано първо като: управление на процесния автомобил без поставени регистрационни табели, непосредствено след това е добавена и втора констатация: че управлява без процесния автомобил да е регистриран по надлежния ред, а в тази връзка и трета такава: че е без поставени регистрационни табели на определените за това места. 

Административно-наказващият орган от своя страна е възприел само две от направените общо три констатации в акта и словесно е формулирал нарушение, изразяващо се едновременно в: управление на процесния автомобил без поставени регистрационни табели, и без процесния автомобил да е регистриран по надлежния ред. 

При така направеното словесно описание в акта и наказателното постановление, не става ясна волята на административно-наказващият орган за кое точно нарушение е санкционирал жалбоподателя, още повече, че в санкционния акт се е позовал единствено на първото предложение на разпоредбата на чл.175, ал.1, т.1 от ЗДвП, в която е уреден самостоятелен състав на нарушение, изразяващо се в управление на МПС, което не е регистрирано по надлежния ред. Действително е налице визираното от защитата смесване на състави на няколко отделни административни нарушения, което от своя страна е довело до нарушаване правото на защита на жалбоподателя, до степен да не може да разбере за какво точно нарушение е санкциониран. От своя страна, съдът също е лишен от възможност да упражни контрол за законосъобразност на обжалвания акт по същество.

На жалбоподателя е наложено и административно наказание глоба в размер на 10 лева на основание чл.183, ал.1, т.1, пр.1 и 2 от ЗДвП, за нарушение на чл.100, ал.1, т.1 от ЗДвП. В акта и в наказателното постановление словесното му описание е направено по следния начин: жалбоподателят не представя СУМПС и контролен талон към него в хода на извършената му полицейска проверка. Вмененото обаче нарушение на А. се изразява в неизпълнение на задължението водачите да носят у себе си СУМПС и контролен талон към него. От така направеното описание не става ясно дали жалбоподателят просто не е носил два от посечените документа, поради което не ги е представил на контролния орган, или не е имал възможност да ги представи по други причини. Данните от събраните по делото писмени доказателства навеждат на втория извод. Видно от справката за нарушител от региона е, че към датата на извършената му проверка - 07.08.2015 г., А. не е притежавал валидно издадено СУМПС и контролен талон към него. Това е така, защото издадените му такива са с изтекъл срок на валидност на 16.07.2014 г. Подновените документи А. е получил на 10.08.2015 г., т.е. три дни  след съставяне на акта. Тъй като се касае за две различни нарушения, наказуеми по различен начин, съдът намира, че актосъставителят не е извършил обстойна проверка дали жалбоподателят е бил правоспособен водач по смисъла на чл.150а, ал.1 от ЗДвП, а направо е притъпил към съставяне на акт, в който не са намерили отражение съставомерните признаци на деянието, установено едва в хода на въззивната проверка от събраните по делото писмени доказателства. Административно-наказващият орган е можел по реда на чл.53, ал.2 от ЗАНН да изправи тази неточност, но вместо това е допуснал още по-голямо смесване на норми и разминаване между фактически състав на нарушението и правната му квалификация. Горното също съставлява съществено процесуално нарушение, довело до неправилно приложение на материалния закон.

Липсата на извършена пълна и обстойна полицейска проверка на жалбоподателя, лишава от възможност съда да провери дали и направената констатация в акта и в наказателното постановление, изразяваща се в управление на МПС без поставен обезопасителен колан, с който е оборудван автомобилът, съответства на действителната фактическа обстановка. Доказването е в тежест на ответната страна по делото, но такова не е направено и вмененото нарушение остава недоказано. Събраните доказателства водят на извод за липса на обективна възможност полицейските служители да са установили извършено нарушение на чл.137а, ал.1 от ЗДвП от страна на А.. От показанията на тримата свидетели става ясно, че са възприемали автомобила без регистрационни табели от далечно разстояние, а когато са го настигнали, последният вече е бил спрял, а неговият водач – жалбоподателят, се е намирал извън него. Установената фактология обяснява липсата на изложени конкретни лични възприятия на свидетелите, включително и от актосъставителя, които да подкрепят направената констатация в акта и наказателното постановление, че на посочените дата, час и място, същият е управлявал процесния автомобил и без поставен обезопасителен колан, с което жалбоподателят отново е поставен в невъзможност да осъществи пълноценно защитата си. 

Предвид изложеното по-горе, съдът намира, че обжалваното наказателно постановление е неправилно, необосновано и незаконосъобразно, поради което следва да бъде отменено изцяло.

Водим от горните мотиви, съдът:

        Р Е Ш И:

ОТМЕНЯ на основание чл.63 от ЗАНН наказателно постановление №15-0293-000130/31.08.2015 г. на Началник Група към ОД на МВР-Плевен, РУ Левски, с което на В.Б.А. ***, ЕГН **********, са наложени административни наказания, както следва: на основание чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП - кумулативно две административни наказания: глоба в размер на 200 лева и лишаване от право да управлява МПС за срок от 6 месеца, за нарушение на чл.140, ал.1 от ЗДвП; на основание чл.183, ал.4, т.1, пр.1 от ЗДвП - административно наказание глоба в размер на 50 лева, за нарушение на чл.137а, ал.1 от ЗДвП; на основание чл.183, ал.1, т.1, пр.1 и пр.2 от ЗДвП - административно наказание глоба в размер на 10 лева, за нарушение на чл.100, ал.1, т.1 от ЗДвП, и на основание Наредба №Із-2539 на МВР е постановено отнемане на 6 контролни точки на водача, КАТО НЕПРАВИЛНО И НЕЗАКОНОСЪОБРАЗНО.
РЕШЕНИЕТО подлежи на касационно обжалване пред Административен съд - Плевен в 14 – дневен срок от получаване на съобщението от страните, че е изготвено.

   РАЙОНЕН СЪДИЯ:

